
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (  784تعداد سوالات:) 

 نوع سوالات ) تشریحی، چهار گزینه یی، خانه خالی، جواب کوتاه و صحیح غلط( 
 (   دری  )عنوان مضمون:  

 (   12 –  7صـــــــــــــــــنف: )  
  



 

 کد

 سوال

 ی اختصاصی ادبیات فارسی دریهاسوال 

 تشریحی بخش 

   باشد؟ فقط نام بگیرید.ها میکتابشامل کدام    گنجوی  نظامی  یخمسه  1

 و کدام کتاب را نوشت؟   سخن عرب توجه کرد کی بود  های لفظی و معنویبه زیباییکه  نخستین کسی 2

 صنایع لفظی را تعریف کنید.   3

 آن تعریف نمایید.   درنظرداشت معنای لغوی و اصطلاحی  »سجع« را با 4

 سجع متوازی را تعریف کنید. 5

 سجع مطرف را تعریف کنید. 6

 تعریف کنید.سجع متوازن را   7

 ناقص را تعریف کنید.جناس   8

 جناس زاید را تعریف کنید. 9

 جناس خطی را تعریف کنید. 10

 صنایع معنوی را تعریف کنید. 11

 ایهام را تعریف کنید. 12

 باشد هرکدام را نام بگیرید؟ نگارش دارای چند مرحله می  13

 زیست؟کدام خاندان می ی کتاب بهارستان کیست و در دوره  نویسنده  14

 باشد؟ در بر گیرنده چند دفتر می اثر کیست و  مثنوی معنوی   15

 معرفی نمایید. مولانای بلخی را،  نام، نام پدر، سال تولد و محل تولدبا در نظر داشت   16

 فیض نمود؟پس از وفات پدرش، نزد کدام شخص به کسب آموزش پرداخت و مدت چند سال از آن شخص کسب  مولانا   17

 کرد؟ابوالفضل بیهقی از کدام ناحیه بود و در دبیری زیر دست کدام شخص کار می 18

 کدام است و در چند جلد به نگارش درآمده بود؟ اثر مشهور ابوالضل بیهقی   19

 بگیرید. های هفت اورنگ را نام  سروده است؟ و یکی از بخش جامی هفت اورنگ را به پیروی از کدام شاعر   20

 ها بودند؟ نام بگیرید. ها یاد شده است؛ کدام خاندان ی فردوسی نیز از آن در شاهنامه بلخ که    پادشاهان قدیم 21

 شاه عبدالله یمگی بدخشی را معرفی کنید.   محل تولدو    سال تولد،  نام پدربا در نظرداشت   22

 گذاری را بیان کنید.فایده نشانه   دو 23

 ی نقطه ).( را تشریح نمایید.کار برد نشانه دو   24

 رود؟ با آوردن یک نمونه تشریح کنید.ی سوالیه )؟( در کدام قسمت جمله به کار مینشانه  25

 دانسته شده است؟   های هند و اروپایی کجازبان   پرورشگاهنخستین  بنا بر باورهای بیشتر دانشمندان،   26

 رباعی را تعریف کنید. 27

 زبان را تعریف کنید. 28

 ها است؟ بیان نمایید. ویژگی یا سه عنصر اساسی که یک اثر ادبی باید داشته باشد کدام   سه 29

 شود؟ هر کدام را بنگارید. ی کلی تقسیم میهای بیان و شکل ظاهری آن به چند دسته ادبیات از دیدگاه شیوه  30

 ؟ هر یک را نام بگیرید. استی کلی تقسیم تقسیم شده  ادبیات از دیدگاه مفهوم و محتوا به چند دسته 31

 چه بود؟ بیان نمایید.  علم ادب دیدگاه یا تعریف قدما در مورد   32

 ادبیات را تعریف نمایید.  33

 شود؟ هر کدام را نام بگیرید. فولکلور به چند بخش تقسیم می 34

 بیان را لغتا و اصطلاحا تعریف کنید. 35

 باشد؟ هر یک را نام بگیرید. می دانش بیان شامل کدام مباحث   36

 توضیح دهید.مشبه را   37

 مشبه به را توضیح دهید.  38



 ادات تشبیه را توضیح دهید.  39

 وجه شبیه را توضیح دهید. 40

 تشبیه موکد را تعریف کنید. 41

 تشبیه مجمل را تعریف کنید. 42

 تشبیه تسویه را تعریف کنید.  43

 تعریف کنید. تشبیه جمع را   44

 تشبیه بلیغ را تعریف کنید. 45

 استعاره را تعریف کنید. 46

 استعاره مصرحه را تعریف کنید. 47

 استعاره مکنیه را تعریف کنید. 48

 مجاز را تعریف کنید. 49

 تعریف کنید.  لغتا و اصطلاحا  کنایه را 50

 بگیرید. باشد؟ هرکدام را نام  تشبیه دارای چند رکن می  51

 ی »علم در هدایت انسان چون نور است« مشخصا بیان نمایید. ارکان تشبیه را در جمله 52

 استعاره از نگاه ذکر یا حرف مشبه و مشبه به به چند گونه تقسیم شده است؟ هر یک را نام بگیرید.  53

 ایجاز را تعریف کنید. 54

 اطناب را تعریف کنید. 55

 های سخن به چند بخش تقسیم شده است؟ هر یک را نام بگیرید. سنجش حالت دانش بیان از نظر   56

 انجمن ادبی را تعریف کنید. 57

 در افغانستان تشکیل شد کدام بود و کدام شخص آن را تشکیل نمود؟اولین مکتب دخترانه که   58

 علامه صلاح الدین سلجوقی را معرفی کنید.  سال وفات  و سال تولد  ، محل تولد  نام پدر،با در نظرداشت   59

 ها مسلط گردید؟های آموزشی را نزد کی آموخت و به کدام زبان صلاح الدین سلجوقی نخستین پایه  60

 چهار اثر علامه صلاح الدین سلجوقی را نام بگیرید.  61

 چند گونه است؟ هر یک را نام بگیرید.   کار  های اداری از نگاه ماهیتنامه  62

 های اداری از نظر موضوع به چند گونه تقسیم شده است؟ هر یک را نام بگیرید. نامه  63

 شود؟ در زمینه توضیح دهید؟اطلاق می   هاهای وارده به کدام گونه نامه نامه  64

 شود؟ در زمینه توضیح دهید؟اطلاق می   هاهای صادره به کدام گونه نامه نامه  65

 شود؟ در زمینه توضیح دهید؟اطلاق می   ها به کدام گونه نامه   محرمانههای  نامه  66

 شود؟ در زمینه توضیح دهید؟اطلاق می   هابه کدام گونه نامه سِریّ  های  نامه  67

 شود؟ در زمینه توضیح دهید؟ اطلاق می   هابه کدام گونه نامه   اداری-شخصیهای  نامه  68

 شود؟ در زمینه توضیح دهید؟ اطلاق می   هابه کدام گونه نامه   شخصی-اداری  هاینامه  69

 شود؟ در زمینه توضیح دهید؟ اطلاق می   هابه کدام گونه نامه  اداری-اداریهای  نامه  70

 شود؟ در زمینه توضیح دهید؟اطلاق می   هابه کدام گونه نامه خبری  های  نامه  71

 شود؟ در زمینه توضیح دهید؟اطلاق می  هاهای بازدارنده به کدام گونه نامه نامه  72

 شود؟ در زمینه توضیح دهید؟اطلاق می   هاهای دستوری یا درخواستی به کدام گونه نامه نامه  73

 فارسی ترجمه شد؟ زبان  و از طریق کدام زبان به  کلیله و دمنه در اصل به کدام زبان نوشته شده بود   74

 توسط کدام شاعر معاصر افغانستانی به نظم در آورده شد؟ کلیله و دمنه پس از ترجمه  ی بهرامشاهی کی بود و  مترجم کلیله و دمنه 75

 تولد و سال وفات، مولانا خال محمد خسته را معرفی نمایید. با در نظرداشت نام پدر، محل تولد، سال   76

 کلمه از نگاه شکل به چند بخش تقسیم شده است؟ هر کدام را نام بگیرید.  77

 ی ساده را نمونه بیاورید. ی ساده را تعریف نموده یک کلمهکلمه 78

 ی مشتق را تعریف نموده یک مثال بیاورید. کلمه 79



 ی مرکب را تعریف نموده یک مثال بیاورید. کلمه 80

 کلمه را تعریف کنید. 81

 اسم را تعریف کنید. 82

 اسم عام را تعریف نموده یک مثال بیاورید.  83

 اسم خاص را تعریف نموده یک مثال بیاورید.  84

 را تعریف نمایید.   اسم نکره 85

 اسم معرفه را تعریف نمایید.  86

 صفت را تعریف کنید. 87

 صفت فاعلی را تعریف کنید.  88

 یا پسوند آن را بیان کنید.  صفت تفضیلی را تعریف نوده نشانه  89

 میر غیاث الدین غیاثی را معرفی نمایید. نام پدر، سال تولد، محل تولد و سال وفات،  با در نظرداشت  90

 غزل را تعریف کنید. 91

 قصیده را تعریف کنید. 92

 کنید. مثنوی را تعریف   93

 صفت مفعولی را تعریف کنید. 94

 چیستان را تعریف کنید. 95

 صفت عالی را تعریف کنید. 96

 صفت نسبتی را تعریف کنید. 97

 ضمیر را تعریف کنید.  98

 عدد را تعریف کنید. 99

 وصفی را تعریف کنید.  ترتیبی یا  عدد 100

 عدد اصلی را تعریف کنید. 101

 تعریف نمایید.عدد ترکیبی را   102

 شایق جمال را معرفی کنید.نام پدر، سال تولد، محل تولد و سال وفات،  با در نظر داشت   103

 فرق میان شعر و نظم در چیست؟  104

 عبدالاحمد جاوید را معرفی کنید.نام پدر، سال تولد، محل تولد و سال وفات،  با در نظر داشت   105

 کنید.داستان کوتاه را تعریف   106

 حرف ربط را تعریف کنید. 107

 هر کدام را نام بگیرید. در زبان فارسی دری هر فعل چند ریشه دارد؟   108

 وندها را تعریف کنید. 109

 وندها در زبان دری به چند دسته تقسیم شده اند هر کدام را نام بگیرید.  110

 کدام را نام بگیرید. در زبان فارسی دری چند گونه پیشوند وجود دارد؟ هر   111

 . کنید و بیان نمایید که در زبان فارسی چند ضمیر شخصی وجود داردضمیر شخصی را تعریف   112

 در زبان فارسی دری چند ضمیر مشترک وجود دارد؟ هر یک را نام بگیرید. 113

 فعل را تعریف کنید. 114

 فعل معلوم را تعریف کنید.  115

 تعریف کنید.فعل مجهول را   116

 فعل لازمی را تعریف کنید.  117

 فعل متعدی را تعریف کنید. 118

 ی مستقل به چند بخش تقسیم شده است؟ هر کدام را نام بگیرید. کلمه 119

 ها به چند بخش تقسیم شده است؟ هر کدام را نام بگیرید. گروه اسمیه 120



 سال وفات، عبدالحق بیتاب را معرفی کنید.با درنظرداشت نام پدر، محل تولد، سال تولد و   121

 را تعریف کنید.   پیشینه 122

 رود؟نشانه عطف چیست و در کجا به کار می 123

 ی ربط چیست و چه کاربرد دارد؟نشانه  124

 نثر را لغتا و اصطلاحا تعریف کنید. 125

 نثر مرسل یا ساده را تعریف کنید. 126

 کدام گونه نثر نگارش یافته است؟ به  خواجه عبدالله انصاری  ی  نامه چه معنا دارد و مناجاتمناجات   127

 را توضیح دهید.الامم«    البرایا شفیعنبی  /الشیم  السجایا جمیل  »کریم  معنای بیت 128

 معنای عام و خاص ادب را تشریح نمایید. 129

 را تعریف نمایید.  بیت و مصراع 130

 گویند؟قصیده را می   غزل وادب کدام قسمت    در اصطلاح  مقطع  و  مطلع 131

 ی عروض افزودند؟ در مجموع چند بحر عروضی وجود دارد و فارسی زبانان چند بحر را به در دایره  132

 تفاوت قطعه و قصیده را بیان کنید. 133

 نماییدتعریف      غزل در لغت و در اصطلاح 134

 مثنوی را تعریف کنید.  135

 مستزاد را تعریف کنید. 136

 را تعریف کنید.   دوبیتی 137

 نقد را از نگاه لغوی و اصطلاحی تعریف نمایید.  138

 نقد ساختاری را تعریف کنید. 139

 نقد اجتماعی را تعریف کنید. 140

 نقد لغوی را تعریف کنید. 141

 تعریف کنید.علم معانی را   142

 نقد معنایی را تشریح کنید.  143

 و آن را برای نصیحت کی نوشته بود؟قابوسنامه اثر کیست   144

 صل را در لغت و اصطلاح تعریف نمایید. وصل و  ف 145

 اطناب را تعریف کنید. 146

 تشریح کنید. را  اسناد خبری   147

 ایجاز را تعریف کنید. 148

 بیان کنید.   علم معانیدر  را  انشا  مفهوم   149

 را توضیح دهید.قصر یا حصر   150

 

 بخش چهار جوابه

 د ج ب الف

151 
 باشد؟های نظامی گنجوی می کدام یکی از اثرهای زیر از سروده 

 کیمیای سعادت  لیلی و مجنون کنزالسالکین  اسرارنامه 

152 
 باشد؟می کدام یکی از اثرهای زیر، اثر منثور شیخ فریدالدین عطار  

 نامهمصیبت  اسرارنامه  پندنامه  تذکره الاولیا 

153 
 باشد؟ ی »بدیع« می های زیر، معنای واژهکدام یکی از گزینه

 ترمیم کاری  سخن تکراری  تازه بدی کردن 

154 
»قربت« و »نعمت« کدام گونه سجع زیر به کار های  ی »منت خدای عز و جل که طاعتش موجب قربت و به شکر اندرش مزید نعمت« میان کلمهدر جمله

 رفته است؟



 سجع متوازن و متوازی  سجع متوازی  سجع مطرف  سجع متوازن 

155 
 های »مواج« و »نقاد« کدام گونه سجع زیر واقع شده است؟ ی »بحری است مواج و شخصی است نقاد« میان کلمهدر جمله

 مطرف و متوازی سجع   سجع مطرف  سجع متوازن  سجع متوازی 

156 
 های »کمال« و »جمال« کدام گونه سجع زیر واقع شده است؟ ی »هرکس را عقل خود به کمال نماید و فرزند خود به جمال« میان کلمهدر جمله

 سجع متوازن و مطرف  سجع متوازن  سجع متوازی  سجع مطرف 

157 
 های »مُلک« و »مَلَک« کدام گونه جناس زیر به کار رفته است؟اعتبار گرفت« میان کلمهدر بیت »مُلک هم بر مَلَک قرار گرفت / روزگار آخر  

 جناس ناقص جناس خطی  جناس زاید  جناس تام 

158 
 شده است؟های »ناله« و »نال« کدام گونه جناس زیر واقع  در بیت »از حسرت دیدار تو ای زیباروی / از ناله چو نال گشتم از مویه چو موی« میان کلمه

 جناس خطی  جناس ناقص جناس تام  جناس زاید 

159 
 شود؟ هرگاه دو یا چند کلمه که باهم مناسبت داشته باشند و در یک بیت آورده شوند؛ کدام صنعت ادبی زیر ایجاد می

 اسلوب الحکیم  تناسب  جناس  تضاد

160 
 خویش آمد و هنگام درو« کدام صنعت ادبی زیر به کار رفته است؟ی  در بیت »مزرع سبز فلک دیدم و داس مه نو / یادم از کشته

 ارسال المثل ملمع  اسلوب الحکیم  تناسب 

161 
 گردد؟هر گاه دو یا چند کلمه که باهم ضدیت داشته باشند و در یک بیت آورده شوند؛ کدام صنعت ادبی زیر ایجاد می

 تضاد ملمع  تناسب  اسلوب الحکیم 

162 
 »پیر از او گردد جوان، غمخوار از او یابد طرب / زو قوی گردد ضعیف و زو غنی گردد فقیر« کدام صنعت ادبی زیر به کار رفته است؟در بیت  

 اسلوب الحکیم  ارسال المثل ملمع  تضاد

163 
 ادبی زیر به کار رفته است؟در بیت »به مهلتی که سپهرت دهد ز راه مرو / ترا که گفت که این زال ترک دستان کرد« کدام صنعت  

 ارسال المثل ایهام  جناس تام  جناس زاید 

164 
 آید؟ هرگاه شاعر در شعر خود یک ضرب المثل استفاده نماید؛ کدام صنعت ادبی زیر به وجود می

 تناسب  ارسال المثل اسلوب الحکیم  ایهام 1

165 
 آسمان دور است« کدام صنعت ادبی زیر به کار رفته است؟ در بیت »کارم از اشک و آه پیش نرفت / که زمین سخت و  

 ایهام  تنسیق الصفات  ارسال المثل اسلوب الحکیم 

166 
 گویم ای دیوار بشنو« کدام صنعت ادبی زیر به کار رفته است؟»در بیت ندارم اختیار گریه امشب / به در می

 تضاد ارسال المثل تکرار احسن  تلمیح 

167 
 گردد؟ های قدیمی اشاره کند؛ کدام صنعت ادبی زیر ایجاد میها و روایت شعر خود به داستان هرگاه شاعر در  

 پارادوکس  ملمع  تلمیح  ایهام 

168 
 کدام صنعت ادبی زیر به کار رفته است؟ی احزان شود روزی گلستان مخور«  در بیت »یوسف گم گشته باز آید به کنعان غم مخور / کلبه

 نما متناقض تلمیح  المثلارسال   تلمیع

169 
 زیست.دقیقی بلخی در یکی از دربارهای زیرمی

 سلجوقیان  غزنویان  سامانیان  ساسانیان 

170 
 باشد. های زیر، اثر مشهور دقیقی بلخی مییکی از گزینه

 نامه گشتاسپ  اسرارنامه  مختارنامه  نامه گرشاسپ 

171 
 فردوسی قرار گرفته است؟دقیقی بلخی در کدام گونه شعر، راهبر  

 شعر تمثیلی  شعر حماسی  شعر غنایی  شعر تعلیمی 

172 
 باشد: های زیر می حدیقه الحقیقه اثر یکی از شخصیت 

 عنصری بلخی سنایی غزنوی  عطار نیشاپوری  مولوی بلخی

173 
 باشد: یکی از اثرهای زیر مربوط به سنایی غزنوی می 

 سرخ بت و خنگ بت  مثنوی معنوی  المعاد سیرالعباد الی   کیمیای سعادت 

174 
 شود: های بنیان گذار شعر صوفیانه یا عارفانه دانسته می یکی از شخصیت 

 سنایی غزنوی  عنصری بلخی فرخی سیستانی  رودکی سمرقندی 

 های زیر شناخته شده است: سنایی غزنوی شاعر یکی از قرن 175



 قرن هفتم هجری قمری قرن ششم هجری قمری  قمری قرن پنجم هجری   قرن چهارم هجری قمری 

176 
 گفت:سنایی غزنوی در آغاز »پیش از روی آوردن به عرفان« شاهان یکی از دربارهای زیر را مدح می 

 امویان  طاهریان  غزنویان  سامانیان 

177 
 های زیر بود: شاهرخ میرزا پادشاه یکی از خانواده 

 سلجوقیان  غزنویان  صفاریان  تیموریان

178 
 در زمان تیموریان هرات یکی از بناهای زیر ساخته شد: 

 کارخانه سمنت غوری  مسجد جامع هرات  دانشگاه کابل  تونل سالنگ 

179 
 رود: های زیر از شاعران دوره تیموریان هرات به شمار می یکی از شخصیت 

 رودکی سمرقندی  هلالی چغتایی دقیقی بلخی  فرخی سیستانی 

180 
 اگر تتبع دیوان کس کنی« کدم شخصیت زیر توصیف شده است؟  صایبکن اقتدا /    فغانیدر بیت »از آتشین دمان به  

 سعدی  خواجوی کرمانی  صایب تبریزی  بابافغانی 

181 
 های زیر موسس سلاطین بابری در هند بود یکی از شخصیت 

 جهانگیر نورالدین   ظهیرالدین بابر  ملک ارسلان  محمود غزنوی 

182 
 آید: ی کتاب بهارستان به شمار میهای زیر نویسنده یکی از شخصیت 

 مولانا عبدالرحمن جامی  امیرعلی شیر نوایی ی بادغیسی حنظله  فردوسی 

183 
 بهارستان به پیروی از کدام اثر زیر ترتیب گردیده است؟ 

 عنصری سرخ بت و خنگ بت   گلستان سعدی  تاریخ بیهقی  شهنامه فردوسی 

184 
 باشد: های زیر می سلامان و ابسال اثر یکی از شخصیت 

 مولانای بلخ سعدی  حافظ شیرازی  مولانا عبدالرحمن جامی 

185 
 رود: ی اثرهای منثور مولانا عبدالرحمن جامی به شمار مییکی از اثرهای زیر از جمله

 هفت پیکر  کیمیای سعادت  یوسف و زلیخا  نفحات الانس 

186 
 گردد:های زیر محسوب می شواهد النبوه اثر یکی از شخصیت 

 مولانا عبدالرحمن جامی  غلام نبی عشقری  صوفی عبدالاحق بیتاب خلیل الله خلیلی

187 
 رود:های زیر به شمار می سلسله الذهب اثر یکی از شخصیت 

 فردوسی  عنصری بلخی مولانا عبدالرحمن جامی  سعدی 

188 
 شود؟های ادبی زیر دانسته می اعتصامی شاعر یکی از دوره پروین  

 هندی  معاصر  عراقی  خراسانی

189 
 شد: های زیر نیز یاد میبلخ در روزگارهای قدیم به یکی از نام

 ام البحار  ام الممالک  بیت الشفاء  ام البلاد 

190 
 شد: میهای زیر نیز یاد  بلخ در روزگارهای قدیم به یکی از نام

 مدینه الشفاء  عروس الممالک  بُخدی  مدینه الایمان

191 
 شد: های زیر یاد میبلخ در روزگارهای قدیم به یکی از نام

 باختر  مدینه الشجاعه  کهن دژ هریوا 

192 
 بنا بر قول بیشتر مستشرقان زردشت در یکی از شهرهای زیر به دنیا آمده بود: 

 اصفهان  بلخ سمرقند  بخارا 

193 
 یکی از اثرهای زیر، مربوط به شاه عبدالله یمگی بدخشی است: 

 صدای پای آب  شهر بی قهرمان  ی ما کوچه  ارمغان بدخشان 

194 
 باشد: های زیر میها اثر یکی از شخصیتتاریخ یفتلی

 قهار عاصی  خلیل الله خلیلی شاه عبدالله یمگی بدخشی  امیر تیمور گورگانی 

195 
 شود: های منادا استعمال می های زیر در پایان کلمهاز نشانه یکی  

 ( ،ی کامه )نشانه  (!ی تعجب )نشانه  (:ی شارحه )نشانه  ( ؟ی سوالیه )نشانه 



196 
 باشد: ترین متن بجا مانده از زبان سنسکریت میهای زیر کهنیکی از گزینه

 بیهقی تاریخ   تاریخ سیستان ویداها  ایاتگار زریران 

197 
 باشد: های زیر می زبان عربی مربوط به یکی از دسته زبان

 زبان سومالیایی های سامی زبان  زبان اوستایی سنسکریت   زبان 

198 
 باشد: های زیر می ی معارف اثر یکی از شخصیتندای طلبه

 هلالی چغتایی غلام محی الدین انیس  سعدی شیرازی  مولانا عبدالرحمن جامی 

199 
 باشد: های زیر از اثرهای مشهور ویکتور هوگو می یکی از کتاب

 حکمت ازلی  فریاد خموش  بینوایان  ی فاضلهمدینه

200 
 های زیر قالب رباعی وجود ندارد: در ادبیات یکی از زبان 

 زبان پشتو  زبان ترکی زبان فارسی  زبان عربی 

201 
 باشد: می  اختناقی  یکی از معناهای زیر معنای کلمه

 بی دین شدن اختراع  خفه شدن  خوشحالی 

202 
 باشد: می  افتقاری  یکی از معناهای زیر معنای کلمه

 شوخ چشم  نزاع کردن  غنی بودن تهی دستی

203 
 باشد: می  انقراضی  یکی از معناهای زیر معنای کلمه

 پیکار  نابود شدن  ثروتمند شدن  افزودن 

204 
 باشد: می  رفوی  یکی از معناهای زیر معنای کلمه

 دوختن پارگی جامه  میوه نارسیده  شستن  پاره شدن 

205 
 باشد: می  سطوت ی  یکی از معناهای زیر معنای کلمه

 فرار کردن  ترسیدن  افتادن حمله کردن

206 
 باشد: می  طبلی  یکی از معناهای زیر معنای کلمه

 دیوار  بند گردن دهل زنجیر

207 
 باشد: می   لاجرمی  یکی از معناهای زیر معنای کلمه

 بی توجه بودن  ناگزیر  فایده  بی خانه 

208 
 باشد: می  نیایشی  یکی از معناهای زیر معنای کلمه

 بی ریا طفره رفتن ستایش  سرکشی 

209 
 باشد: می   ورطهی  یکی از معناهای زیر معنای کلمه

 گرداب  خرسند شدن  پاسبانی  پیروزی 

210 
 باشد: می  هویدای  یکی از معناهای زیر معنای کلمه

 مبهم آشکار  دیوانه  پنهان 

211 
 کند:چمان یکی از معناهای زیر را بیان می در بیت »بر عروسان چمن بست صبا هر گهری / که به غواصی ابر از دل دریا برخاست« عبارت عروسان  

 سروهای کوهی  های رنگارنگ گل سبزه های خشکیده  خوان ی خوش پرنده 

212 

 کند:ی حمرا برخاست« مصراع اول یکی از معناهای زیر را بیان می که در طرف چمن لالهدر بیت »طارم اخضر از عکس چمن حمرا گشت / بس

 زمین پر از درخت شد 
آسمان سبز از افتادن عکس چمن  

 سرخ شد 
 سبزه زارها پژمرده شد  ها رنگارنگ شد کوه 

213 
 دهد:های زیر تعداد درست ارکان تشبیه را نشان مییکی از گزینه

 سه رکن شش رکن  چهار رکن دو رکن

214 
 نماید: های تشبیه را بیان مییکی از رکن  هدایتی  ی »علم در هدایت انسان چون نور است« کلمهدر جمله

 وجه شبه  ادات تشبیه مشبه به مشبه

215 
 های تشبیه حذف شده است؟ در مصراع »روی او ماه است اگر بر ماه مشک افشان شود« کدام یکی از رکن

 مشبه به وجه شبه  ادات تشبیه مشبه



216 
 باشد: می  مشبههای زیر  در بیت »نقش خورنق است همه باغ و بوستان / فرش ستبرق است همه دشت و کوهسار« یکی از گزینه

 فرش ستبرق  باغ و بوستان  است  نقش خورنق 

217 
 باشد: می   مشبه بههای زیر  در بیت »نقش خورنق است همه باغ و بوستان / فرش ستبرق است همه دشت و کوهسار« یکی از گزینه

 است  نقش خورنق  دشت و کوهسار  باغ و بوستان 

218 
 های زیر به میان آمد:انجمن ادبی کابل در آغاز به مدیریت یکی از شخصیت 

 سمیع حامد  آصفی هروی  باختری واصف   محمد انور بسمل 

219 
 رود: های زیر از نخستین اعضای انجمن ادبی کابل به شمار می یکی از شخصیت 

 ملک الشعرا قاری عبدالله  قنبرعلی تابش پرتو نادری  حیدری وجودی 

220 
 رود: های انجمن ادبی کابل به شمار می های زیر از نخستین تالیفیکی از کتاب

 های دوندر گرگ  زیبای زیرخاک خفته  گلنار و آیینه  ادبیات افغانستان تاریخ  

221 

 رود: های انجمن ادبی کابل به شمار می های زیر از نخستین تالیفیکی از کتاب

 بادبادک باز  قفلی بر درگاه خاکستر 
قرائت فارسی برای صنوف چهارم و  

 پنجم
 هزار خورشید تابان 

222 

های زیر به های فارسی دری و پشتو منتشر شد؛ کارکرد بزرگ یکی از انجمن هـ.ش به زبان  1327ی آن در سال  آریانا که نخستین شمارهدایره المعارف  

 رود:شمار می 

 انجمن ادبی کابل  انجمن خبرنگاران زون شمال  انجمن ادبی هرات  انجمن تاریخ

223 
 های زیر تشکیل گردید:شخصیت انجمن ادبی هرات به ریاست یکی از  

 رازق فانی  حیدری وجودی  سیدجمال الدین افغان  قاضی محمد صدیق خان 

224 
 یکی از اثرهای زیر مربوط به علامه صلاح الدین سلجوقی است: 

 گلستان مناجات نامه  کیمیای سعادت  تجلی خدا در آفاق و انفس 

225 
 الدین سلجوقی است: یکی از اثرهای زیر مربوط به علامه صلاح  

 ظفرنامه  مختارنامه  نقد بیدل  نامه گرشاسپ 

226 
 یکی از اثرهای زیر مربوط به علامه صلاح الدین سلجوقی است: 

 ی علم اخلاق مقدمه  تاریخ گردیزی قابوسنامه  بینوایان 

227 
 یکی از اثرهای زیر مربوط به علامه صلاح الدین سلجوقی است: 

 لیلی و مجنون اورنگ هفت   بوستان  جبیره 

228 
 ی مکتب عراقی شناخته شده است؟کدام یکی از شاعران زیر، آخرین نماینده 

 منوچهری  جامی  فرخی  رودکی

229 
 ادبی زیر به نام رنسانس شرق شناخته شده است؟-های تاریخییکی از دوره 

 تیموریان ابدالیان  صفاریان  غزنویان 

230 
 های زیر پدید آمد: ی متوسطی، به یکی از نام عراقی و هندی دوره در قرن دهم، بین مکتب  

 مکتب وصال و فراق  مکتب ناتورالیزم  مکتب ادبی معاصر  مکتب ادبی خراسانی 

231 
 های ادبی زیر به وجود آمد:  پس از قرن دهم هجری به دنبال مکتب عراقی یکی از مکتب 

 مکتب بین خراسانی و عراقی  مکتب معاصر  مکتب هندی  مکتب ریالیزم 

232 
 رود:یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار می 

 هروی عسجدی   امیر معزی  رازق فانی  طالب آملی

233 
 رود:یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار می 

 مختاری غزنوی  کلیم کاشانی ابوسلیک گرگانی  فیروز مشرقی 

234 
 رود:یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار می 

 قهار عاصی  صایب تبریزی  دقیقی  فردوسی 

 رود:چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار می یکی از   235



 پرتو نادری  حیدری وجودی  سمیع حامد  غنی کشمیری 

236 
 رود:یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار می 

 رابعه بلخی محجوبه هروی  عبدالقادر بیدل  واصف باختری 

237 
 رود:زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار می یکی از چهره های  

 کسایی مروزی  فردوسی  جلال اسیر  ناصر خسرو 

238 
 رود:یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار می 

 حافظ  سعدی  منوچهری دامغانی  حزین لاهیجی

239 
 رود:ادبی هندی به شمار می یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب  

 وحشی بافقی  عبید زاکانی  خواجوی کرمانی  مولانای بلخی

240 
 رود:یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار می 

 هوشنگ ابتهاج  فروغ فرخزاد  حمید وارسته  عرفی شیرازی 

241 
 رود:هندی به شمار می یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی  

 هلالی چغتایی مولوی جلال الدین بلخی سعدی  حافظ شیرازی 

242 
 رود:یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار می 

 قدسی مشهدی  احمد شاه رفیقی شجاع خراسانی  خالده فروغ

243 
 رود:هندی به شمار می یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی  

 عنصری  ناصرعلی سرهندی  عایشه درانی  عبدالطیف پدرام 

244 
 رود:یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار می 

 فیضی دکنی  حمیرا نکهت  لطیف ناظمی  نادر نادرپور 

245 
 رود:شمار می یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به  

 عطار  محمدحسین نظیری نیشاپوری  فرخی سیستانی  مولانا عبدالرحمن جامی 

246 
 رود:یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار می 

 ظهوری ترشیزی  خیام  ناصر خسرو  سنایی غزنوی 

247 
 رود:شمار می یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به  

 اسماعیل سیاه  عرفی شیرازی  هارون یوسفی  جاوید فرهاد 

248 
 رود:یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار می 

 اسدی توسی  مسعود سعد سلمان  مسعود مروزی  صایب تبریزی 

249 
 رود:می یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار  

 نظامی گنجوی  رابعه بلخی دقیقی بلخی  بیدل دهلوی 

250 
 رود:یکی از چهره های زیر از شاعران مشهور مکتب ادبی هندی به شمار می 

 قهار عاصی  کلیم کاشانی علی شهریار  پروین اعتصامی 

251 
 باشد: یکی از اثرهای زیر متعلق به مولانا خال محمد خسته می 

 هاتاریخ یفتلی معاصرین سخنور  ی ما کوچه  دوندر های  گرگ 

252 
 های زیر ترتیب نموده است: کتاب معاصرین سخنور را یکی از شخصیت

 حافظ  مولانا خال محمد خسته  بیدل دهلوی  صایب تبریزی 

253 
 باشد: های زیر میاثر یکی از شخصیت   نامهسیاست 

 خواجوی کرمانی  خواجه حافظ شیرازی  خواجه عبدالله انصاری  خواجه نظام الملک 

254 
 باشد: می   خواجه نظام الملکیکی از اثرهای زیر متعلق به  

 هاتاریخ یفتلی نامه سیاست  تاریخ سیستان کیمیای سعادت 

255 
 خواجه نظام الملک وزیر دربار یکی از پادشاهان زیر بود؟ 

 ارسلان سلجوقیآلپ   طاهر پوشنجی  بعقوب لیث صفار  محمود غزنوی 



256 
 های زیر در دربار آلپ ارسلان سلجوقی مقام وزیری داشت:یکی از شخصیت 

 هلاکو  خواجه نظام الملک  فرخی سیستانی  بو نصر مشکان 

257 
 باشد: می  آیینی  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 دل باختن  سخن شیرین  آیینه کیش

258 
 باشد: می  استمالتی  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 شنا کردن  توجه بودن بی جویی کردندل  شکنجه دادن 

259 
 باشد: می   اغمای  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 بیهوشی  استعداد بلند سرزنش کردن غذا خوردن 

260 
 باشد: می   ادباری  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 روشنی  اقبال بلند  بدبختی خوشبختی

261 
 باشد: می  بیشهی  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 جزیره  جنگل  آلود خاک  سار خاک 

262 
 باشد: می   تازیانهی  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 الماری  شلاق  کار ناتمام  اندیشیدن 

263 
 باشد: می  تهوری  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 خواب شدن  عرق کردن  ترسیدن  گستاخی 

264 
 باشد: می  جبنی  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 آشپزی کردن  خنده کردن  ترس  لباس نرم 

265 
 باشد: می  خاتَمی  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 لباس زمستانی  انگشتر  سرد شب   ریسمان دراز 

266 
 باشد: می  زدودنی  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 آلوده شدن  پاک کردن  زایمان کردن  زایشگاه 

267 
 باشد: می  صولتی  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 سالخورده  خاموش  آرام  هیبت

268 
 باشد: می  قندیلی  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 انزوا  تاریکی دان چراغ قناعت کردن 

269 
 باشد: می  مبادرت ی  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 پیشی گرفتن گل خوشبو  ابر بهاری  ی زیباخانه 

270 
 باشد: می  نستوهی  های زیر معنای واژه یکی از گزینه

 چمنزار  خستگی ناپذیر  فراری  شکست خورده 

271 
 باشد: ی ساده میهای زیر کلمهیکی از گزینه

 روز  کتابخانه  خریدار  فراخوان 

272 
 باشد: ی ساده میهای زیر کلمهیکی از گزینه

 آتش  نواز طبل نویسنده  آوازخوان 

273 
 باشد: ی ساده میهای زیر کلمهیکی از گزینه

 خردمند  بزرگ  نگارنده  فیلمرغ

274 
 باشد: ی مشتق میهای زیر کلمهیکی از گزینه

 رنگ سرخ  روشن  امروز  خانه 

275 
 باشد: ی مشتق میهای زیر کلمهیکی از گزینه

 میز  دیو قلم  همسفر 

 باشد: ی مشتق میهای زیر کلمهیکی از گزینه 276



 زن نان  فروتن  کار

277 
 باشد: میی مرکب  های زیر کلمهیکی از گزینه

 مرد  روزنامه  همکار  همدم 

278 
 باشد: ی مرکب میهای زیر کلمهیکی از گزینه

 دست  چشم سیاه  گوش  چشم 

279 
 باشد: ی مرکب میهای زیر کلمهیکی از گزینه

 سیب  زردآلو  آلو  توت

280 
 باشد: ی مرکب میهای زیر کلمهیکی از گزینه

 شیر  تلخ  شور  شورانگیز 

281 
 شود: های زیر یاد مییی که تنها از یک جز تشکیل شده و به اجزای مستقل و نامستقل قابل تجزیه نباشد؛ به یکی از نام کلمه

 ی مرکب کلمه ی مشتق کلمه ی ساده کلمه فونیم

282 
 شود: میهای زیر یاد  یی که از یک جز آزاد و چند جز وابسته ساخته شده باشد به یکی از نام کلمه

 پسوند  ی ساده کلمه ی مرکب کلمه ی مشتق کلمه

283 
 شود: های زیر یاد مییی که از دو جز آزاد تشکیل شده باشد به یکی از نام کلمه

 پیشوند  ی مرکب کلمه ی مشتق کلمه ی ساده کلمه

284 
 شود: میهای زیر یاد  نماید به یکی از نام جنس خود دلالت میاسمی که به افراد هم

 اسم عام  اسم مکان  اسم زمان  اسم جمع 

285 
 شود: های زیر یاد میاسمی که برای یک شخص معین دلالت نماید به یکی از نام 

 اسم معرفه  اسم نکره  اسم خاص  اسم آله 

286 
 باشد: های زیر اسم عام مییکی از گزینه

 انسان  نوشیدن  جمشید  رخش 

287 
 باشد: اسم عام میهای زیر  یکی از گزینه

 لایق محمود  رفتن شهر 

288 
 باشد: های زیر اسم عام مییکی از گزینه

 دویدن  میوه  رستم فردوسی 

289 
 باشد: های زیر اسم خاص می یکی از گزینه

 زن نادیه مرد  قلم 

290 
 باشد: های زیر اسم خاص می یکی از گزینه

 چوکی  میز  سنگ  احمد 

291 
 باشد: های زیر اسم خاص می گزینهیکی از  

 صنف تخته  محمد  کتاب

292 
 باشد: های زیر اسم خاص می یکی از گزینه

 کفش پیرهن  کلاه  سعدی 

293 
 باشد: های زیر اسم خاص می یکی از گزینه

 اسپ  کابل پیاله  کوچه 

294 
 باشد: های زیر صفت فاعلی مییکی از کلمه

 زیبا گوینده  پرنور  رنگخوش 

295 
 باشد: های زیر صفت فاعلی مییکی از کلمه

 درخت  دریا بینا شهر 

296 
 باشد: های زیر صفت فاعلی مییکی از کلمه

 پزشک  دیدن ثروت  دادگر 

 باشد: های زیر صفت فاعلی مییکی از کلمه 297



 آب شنوا  دیدن شنیدن

298 
 باشد: های زیر صفت تفضیلی مییکی از کلمه

 آلود گِل گلگون زیبا ترخوب 

299 
 باشد: های زیر صفت تفضیلی مییکی از کلمه

 سفید  بدتر  خوب  خراب 

300 
 باشد: های زیر صفت تفضیلی مییکی از کلمه

 سبزرنگ  تر تازه طراوت  خشکیده 

301 
 باشد: های زیر صفت تفضیلی مییکی از کلمه

 فربه خردمند  فراوان  ترپژمرده 

302 
 باشد: های زیر صفت تفضیلی میاز کلمهیکی  

 راحت  سبزتر  مزه خوش  سخت 

303 
 باشد: های زیر صفت تفضیلی مییکی از کلمه

 تلخ  شیرین  شگوفه  بلندتر

304 
 باشد: های زیر صفت تفضیلی مییکی از کلمه

 نالایق ترلایق لایق ورزیده 

305 
 باشد: میهای زیر صفت تفضیلی  یکی از کلمه

 ترکلان سنگین  بزرگ  کوچک 

306 
 دهد: های دستوری زیرا نشان می ی »زیباتر« یکی از نقش ی »گل سرخ زیباتر از گل زرد است« کلمهدر جمله

 قید صفت تفضیلی  فعل اسم 

307 
 دهد: نشان میهای دستوری زیر را  تر« یکی از نقشی »کلانتر است« کلمهی »احمد از محمود کلان در جمله

 صفت تفضیلی  فعل لازمی  اسم عام  قید مقدار 

308 
 های زیر به دنیا آمده بود: میر غیاث الدین غیاثی در یکی از ولایت

 غزنی  فراه  بدخشان  هرات 

309 
 رود: های زیر به شمار می غیاث الدین غیاثی شاعر یکی از قرن 

 قرن دوازدهم  قرن ششم قرن چهارم  قرن دوم 

310 
 های دستوری زیر به کار رفته است:در یکی از نقش  شکستهی  در عبارت »دستِ شکسته« کلمه

 ضمیر صفت مفعولی  فعل قید

311 
 های دستوری زیر به کار رفته است:در یکی از نقش  گفتهشی  در عبارت »گلِ شگفته« کلمه

 فعل متعدی فعل لازمی  صفت مفعولی  ضمیر فاعلی

312 
 باشد:  ی یکی از شاعران زیر میتر است« سروده بیت »گرچه هندی در عذوبت شکر است / طرز گفتار دری شیرین 

 حافظ شیرازی  اقبال لاهوری  سعدی  فردوسی 

313 
 باشد:  ی یکی از شاعران زیر میبیت معروف »من آنم که در پای خوکان نریزم / مر این قیمتی دُرّ لفظ دری را« سروده 

 سلیمان لایق شیرعلی لایق ناصر خسرو  واصف باختری 

314 
 باشد: کسری می های زیر عدد  ی اخلاق درویشان است« یکی از گزینهی کتاب گلستان در بارهی »یک هشتم حصهدر جمله

 درویشان  اخلاق  گلستان یک هشتم 

315 
 باشد: های زیر عدد کسری می دهد« یکی از گزینهی کتاب مثنوی مولوی را تشکیل میی »دفتر اول، یک ششم حصهدر جمله

 مولوی  یک ششم مثنوی  دفتر

3116 
 باشد:می های داستان کوتاه  ی تعداد رکنهای زیر نشانه دهنده یکی از گزینه

 ده رکن سه رکن هشت رکن شش رکن 

317 
 باشد: نویس معاصر یکی از کشورهای زیر می محمد اکرم عثمان داستان 

 ترکیه تاجکستان  ایران  افغانستان 



318 
 باشد: نویس معاصر یکی از کشورهای زیر می جلال نورانی داستان

 ایران  افغانستان  تاجکستان  پاکستان 

319 
 باشد: نویس معاصر یکی از کشورهای زیر می باباکوهی داستان 

 قزاقستان  ترکیه افغانستان  ازبکستان 

320 
 باشد: نویس معاصر یکی از کشورهای زیر می رهنورد زریاب داستان 

 پاکستان  افغانستان  ایران  تاجکستان 

321 
 باشد: مینویس معاصر یکی از کشورهای زیر  سپوژمی زریاب داستان 

 ترکیه تاجکستان  ایران  افغانستان 

322 
 باشد؟ کدام یکی از نویسندگان زیر، آفرینشگر داستان کوتاه به شکل معاصر می 

 اکرم عثمان  بابا کوهی  ادگار آلن پو  ویکتور هوگو 

323 
 باشد. های زیر حرف ربط می یکی از گزینه

 شما  که من  محبت

324 
 باشد. حرف ربط می های زیر  یکی از گزینه

 خوش  خود  او  تا

325 
 باشد. های زیر حرف ربط می یکی از گزینه

 بحث چون  کمک باغ

326 
 باشد: های زیر اسم فعل مییکی از گزینه

 رفتم  رفتن رفتی  رفت

327 
 باشد: های زیر اسم فعل مییکی از گزینه

 گفت گفتند گفتم  گفتن

328 
 باشد: فعل میهای زیر اسم  یکی از گزینه

 دویدن  دوید  دویدند  دویدم 

329 
 باشد: های زیر اسم فعل مییکی از گزینه

 آفریدی  آفریدند  آفریدند  آفرید 

330 
 رود: های زیر به شمار میناصر خسرو شاعر یکی از قرن

 قرن پنجم هجری قرن دوم میلادی  قرن دهم هجری قرن دوم هجری 

331 
 را از آن خویش کرده بود:   حجت خراسانیکی از شاعران زیر، لقب  

 کمال خجندی  ناصر خسرو  حافظ شیرازی  سعدی شیرازی 

332 
 باشد: عزیز نسین، نویسنده بزرگ یکی از کشورهای زیر می

 هالند  ترکیه آلمان  فرانسه 

333 
 نماید: می های دانشی زیر بحث  کتاب حدود العالم در مورد یکی از حوزه 

 جغرافیه  عقاید  فلسفه ادبیات 

334 
 یکی از شاعران زیر نخستین کسی بود که مفاهیم عرفانی را در شعر داخل کرد.

 فردوسی  سنایی مولوی بلخی سعدی 

335 
 های زیر به کار رفته است: ی »کتاب آورده شد« یکی از فعلدر جمله

 فعل لازمی  فعل مجهول  فعل معلوم فعل امر 

336 
 ی کدام شاعر است؟ بیت »آسیا یک پیکر آب و گل است / ملت افغان در آن پیکر دل است« سروده 

 محمود جعفری  شیرعلی لایق فردوسی  اقبال لاهوری 

337 
 باشد: پیام شرق اثر یکی از شاعران زیر می 

 رودکی اقبال لاهوری  خیام  فردوسی 

 باشد: میزبور عجم اثر یکی از شاعران زیر   338



 اقبال لاهوری  منوچهری  فرخی  عنصری 

339 
 باشد: قِران السعدین اثر مشهور یکی از شاعران زیر می 

 امیر خسرو دهلوی  عسجدی  امیر معزی  فردوسی 

340 
 باشد؟ های زیر اثر مشهور امام محمد غزالی می یکی از گزینه

 مناجات نامه  کیمیای سعادت  تاریخ بیهقی  تاریخ سیستان

341 
 های زیر تبعید شده بود: خانواده سیده مخفی بدخشی به دستور عبدالرحمن در یکی از ولایت 

 پنجشیر  دایکندی  بدخشان  کندهار

342 
 شود؟  متن اسرارالتوحید مربوط به کدام نوع نثر زیر می

 نثر مسجع  نثر شکسته  نثر ساده یا مرسل  نثر فنی 

343 
 ی منثور ابو منصوری است: نویسنده شاهنامههای زیر  یکی از شخصیت 

 دقیقی  اسدی  فردوسی  ابو منصور محمد 

344 
 های زیر به نگارش در آمد: ی منثور ابو منصوری به دستور یکی از شخصیت شاهنامه 

 عبدالرزاق سپهسالار خراسان  تیمورشاه  احمد شاه ابدالی  سلطان محمود غزنوی 

345 
 های زیر در قرن هفتم و هشتم، مدنیت سرزمین خراسان را به نابودی کشانید؟ شخصیت کدام یکی از  

 استالین  داکتر برایدن  مکناتن  چنگیزخان 

346 
 های بشری زیر است: ی یکی از مدنیت دهندههای بودا، نشان مجسمه

 مدنیت فنیقی مدنیت بودایی مدنیت بابلی  مدنیت هندی 

347 
 کرد؟بایقرا استاد کمال الدین بهزاد را به کدام لقب هنری یاد میسلطان حسین  

 غلام حسین میمنگی پیکاسو  رافایل مانی ثانی

348 
 استاد کمال الدین بهزاد در دربار دو امپراتوری زیر کار کرده است: 

 بابریان عثمانیان و   غزنویان و سلجوقیان  تیموریان و صفویان  هاها و بارکزایی ابدالی 

349 
 شناسند: های زیر میی نگارگری دارای سبک و مکتب خاصی است که در شرق و غرب آن را به یکی از نام استاد کمال الدین بهزاد در زمینه

 مکتب مانی  مکتب رافایل مکتب پیکاسو  مکتب بهزاد 

350 
 های زیر بود: »مینیاتوری« یکی از قرنی نگارگری  استاد کمال الدین بهزاد بزرگترین نقاش رشته

 قرن چهارم هجری  قرن دهم هجری قرن سوم هجری  قرن دوم هجری 

351 
 ترین اثر خواجه عبدالله انصاری است. یکی از اثرهای زیر، معروف 

 قلندر نامه ی دل و جان رساله  نامه مناجات  کنزالسالکین 

352 
 های زیر به خاک سپرده اند: خواجه عبدالله انصاری را در یکی از شهر  

 کندهار هرات  هلمند کابل

353 
 به کار رفته است:یکی از معناهای زیر را  به  در بیت »بدو گفت سالار بیت الحرام / که ای حامل وحی برتر خرام« عبارت »حامل وحی«  

 میکاییل  اسرافیل جبراییل  صحضرت محمد

354 
 باشد: های زیر می تزلزل در ایوان کسرا فتاد« عبارت »ایوان کسرا« به معنای یکی از کاخ در بیت »چو صیتش در افواه دنیا فتاد /  

 کاخ امپراتوری انگلیس  کاخ امپراتوری روم  کاخ سامانیان  ساسانیان کاخ  

355 
 یکی از اثرهای زیر مربوط به میرزا عبدالقادر بیدل دهلوی است: 

 بوستان  طور معرفت  گلستان کیمیای سعادت 

356 
 ی یکی از محتواهای زیر است: مثنوی محیط اعظم بیدل در برگیرنده

 عشق زمینی  های جامعه شناسی بحث های دنیا دانش در مورد زبان  تاملات و حقایق عرفانی 

357 
 استعفا داد: خدمت در سپاه شهزاده اعظم شاه پسر اورنگ زیب    یهای زیر از ادامه بیدل بنا بر یکی از دلیل 

 از او تقاضای مدیحه کردند  کار در سپاه دشوار بود  او به کار نظامی علاقه نداشت  دادند می  امتیاز کمبه او  

358 
 دانند: های زیر را نخستین مربی معنوی بیدل می یکی از شخصیت 

 میرزا قلندر  حافظ شیرازی  مولانای بلخی عطار نیشاپوری 

 دهد تشبیه شده است: ی آن حس و حیرت شگفتی دست می یی که در اولین قدم به بینندهبه جنگل بزرگ و ناشناخته شعر یکی از شاعران زیر   359



 فرخی سیستانی  دقیقی بلخی  ابو سعید ابوالخیر  بیدل دهلوی 

360 
 : باشدمیساخته است؛ ویژگی شعر یکی از شاعران زیر    دشواررا    هامتنوع معنایی که فهم ابعاد شعرهای متعدد و  ها در لایهپنهان شدن اندیشه 

 محمود طرزی  بیدل دهلوی  شایق جمال  صوفی عبدالحق بیتاب

361 
 ها« شهرت یافته است: یکی از شاعران زیر به دلیل زیاد الفت داشتن به آیینه به نام »شاعر آیینه

 بیدل دهلوی  محمود فارانی  سلیمان لایق سیستانی فرخی  

362 
 های زیر کلیله و دمنه را از زبان سنسکریت به زبان پهلوی برگردان نموده است: یکی از شخصیت 

 عبدالله ابن مقفع  نصرالله منشی  ی طبیببرزویه  رودکی سمرقندی 

363 
 های دیگری است که برای یکی از اثرهای زیر داده اند: های بیدپای نام افسانه نامه و  انوار سهیلی، عیار دانش، همایون 

 گلستان سعدی  صد میدان  هفت پیکر  کلیله و دمنه 

364 
 های باب نخستین آن فعالیت دارند گرفته شده است: نام کلیله و دمنه از نام دو جانور زیر که در حادثه

 دو زاغ دو هدهد  گربهدو   دو شغال 

365 
 برگردان شده است؟ های زیر  امپراتوری ی یکی از  کلیله و دمنه از زبان سانسکریت به زبان پهلوی در دوره 

 امپراتوری ساسانیان امپراتوری چنگیزیان  امپراتوری عثمانیان  امپراتوری غزنویان 

366 
 برگردان نمود: های زیر کلیله و دمنه را از زبان پهلوی به زبان عربی  یکی از شخصیت 

 میر بهادر واصفی  ی طبیببرزویه  رودکی سمرقندی  عبدالله بن مقفع 

367 
 های زیر انجام شده است: شاهی به دست یکی از شخصیت ی بهرام ی کلیله و دمنهترجمه 

 دقیقی بلخی  سعدی شیرازی  خواجه عبدالله انصاری  منشی ابوالمعالی نصرالله  

368 
 شاهی در زمان یکی از پادشاهان زیر انجام شده است: ی بهرام دمنهی کلیله و  ترجمه 

 شاه غزنوی بهرام  احمدخان ابدالی  یعقوب لیث صفار طاهر پوشنجی 

369 
 رود: شاهی به شمار میی بهرام های کلیله و دمنههای زیر، از باب یکی از موضوع 

 محبت باب جدال و   های پاک باب آب باب شیر و گاو  باب اسفنجی 

370 

های زیر یاد شده  شود به یکی از نام برای ورود به اصل مقصود بیان می  های محبوب یا وصف مناظر طبیعتیی در زیباییپیش درآمد قصیده که مانند مقدمه 

 است: 

 دوبیتی تشبیب یا تغزل مثنوی  رباعی 

371 
 باشد: به طور میانگین آن میهای غزل  تعداد بیت ی  دهندههای زیر نشان یکی از گزینه

 بیست تا چهل و پنج پنج تا دوازده  سه تا پنج چهار تا شش 

372 
 های زیر محدود و مشخص نیست: های یکی از قالب تعداد بیت

 مستزاد  رباعی  مثنوی  قصیده 

373 
 شود: های طولانی استفاده می بیان افسانه های زیر برای  یکی از قالب 

 چهارپاره  مثنوی  قصیده  مسمط

374 

های  و کوشش بیشتر در انتخاب کلمه و تخیل و اندیشه باشد؛ به یکی از نام  های تحول شعر دری که در آن وزن به طور مطلق رعایت نشودنوعی از شاخه 

 شود: زیر یاد می

 غزل مثنوی  چهارپاره  شعر سپید  شعر نیمایی

375 

باشد؛ به یکی از  ها و به کار بردن قافیه آزاد  های عروضی قدیم سروده شود اما شاعر بر حسب نیاز در کوتاهی و درازی مصراع شعری که در یکی از وزن

 شود: های زیر یاد مینام 

 شعر داستانی  ییشعر افسانه  شعر نیمایی شعر سپید 

376 
 شود: های زیر یاد میهای شعر و تغییرهای آن پی ببرند به یکی از نام ی آن به وزنعلمی به وسیله

 وتد  سبب  قافیه عروض 

377 
 بخشد: های زیر به ما مییی است که یکی از دانشفایده آگاهی بر اسرار بلاغت در نظم و نثر،  

 علم عروض  علم معانی علم بیان علم بدیع

378 
 شود: های زیر یاد می بخشی از جمله که فعل، صفت یا حالتی را به آن نسبت دهند به یکی از نام

 مسندالیه قصر یا حصر  مساوات  فصل و وصل



379 
 شود: های زیر یاد میمسندالیه وجود دارد؛ به یکی از نام پیوندی که بین مسند و  

 اطناب  ایجاز  استمداد  اسناد 

380 
 شود: های زیر یاد می برابری لفظ و معنا در علم معانی به یکی از نام 

 قصر و حصر  مساوات  ایجاز  اطناب 

381 
 شد: های زیر، زبان مادری او محسوب میبجا گذاشت؛ اما یکی از زبانبا اینکه امیر علی شیر نوایی در زبان فارسی، اثرهای ارزشمندی از خود 

 پشتو  کردی  ترکی چغتایی عربی 

382 
 باشد: های زیر می تذکره الشعرا نام اثر یکی از شخصیت 

 شاه سمرقندی دولت  رشید وطواط  نظامی عروضی  محمد عوفی 

383 
 یافته است: های زیر به سبک گلستان سعدی نگارش یکی از کتاب

 کلیله و دمنه  تاریخ بیهقی  بهارستان  مثنوی مولوی 

384 
 شود: های زیر یاد میدار و خنده آور توجیه و تحلیل کند به یکی از نامکه عادت و اخلاق مردم را با بیان نیشرمانی 

 رمان آموزشی  رمان طنزی  تاریخیرمان   رمان روستایی

385 
 باشد: ی عروضی میاصلی چهار مقاله های زیر نام  یکی از گزینه

 همایون نامه  انوار سهیلی  مجمع النوادر  رساله دل و جان 

386 
 باشد: های زیر می اثر یکی از شخصیتصدسال تنهایی نام بزرگترین  

 چخوف  تولستوی  لافونتن فرانسوی  گابریل گارسیا مارکیز 

387 
 باشد: نگار یکی از کشورهای زیر میژورنالیست و روزنامه گابریل گارسیا مارکیز نویسنده،  

 ترکیه فرانسه  روسیه  امریکا 

388 
 : که در قرن هفدهم پدید آمدبود  های زیر اولین مکتب ادبی اروپا  یکی از گزینه

 ناتورالیزم  کلاسیسیزم  ریالیزم  رمانتیزم 

389 
 های زیر بودند: دانستند که مخالف یکی از مکتب رمانتیک می پیروان مکتب رمانتیزم به این دلیل خود را  

 لیبرالیزم  اگزیستانسیالیزم  ناتورالیزم  کلاسیسیزم 

390 
 باشد: های زیر می ی ریالیزم به معنای یکی از گزینهکلمه

 گراییقوم  دین گرایی گرایی واقع  خرد گرایی 

391 
 های ادبی زیر پدید آمد: مکتب مکتب ادبی ریالیزم در واکنش به یکی از  

 رمانتیزم  ناتورالیزم  اگزیستانسیالیزم  سمبولیزم 

392 

شود باید در اثرهای ادبی و هنری انعکاس داده شود؛ به یکی از داران آن باور دارند طبیعت آن چنان که دیده و درک میمکتبی که طرف

 های زیر شهرت دارند:نام

 ناتورالیزم  اومانیزم  لیبرالیزم  کاپیتالیزم 

393 
 کند؛ گرفته شده است: ی »سمبول« که یکی از معناهای زیر را بیان می سمبولیزم از واژه 

 طبیعت مایهبی استواری  نماد 

394 

ها خودداری  یح موضوع و از بیان صر  داشتندمی های رمزی، استعاری و سمبولیک )نمادین( بیان  که پیروان آن افکار و عواطف خود را به با اشاره   مکتبی

 : شودهای زیر یاد مینمودند؛ به یکی از نام می

 اومانیزم  سمبولیزم  کلاسیسیزم  رمانتیزم 

395 
 سرود:های زیر نیز شعر میاحمدشاه بابا علاوه بر زبان دری به یکی از زبان

 عربی  پشتو  ترکی ازبیکی 

396 
 باشد: های زیر میمعنای یکی از گزینهسبب در دانش عروض به  

 دیوار فرسوده  ظرف آب  ریسمان خیمه

397 
 باشد: های زیر میوتد در دانش عروض به معنای یکی از گزینه

 ظرف گلی طناب میخ خیمه فرش 

 زیر ساخته شده است:  یکی از افاعیل عروضیتکرار  با هشت بار  بیت »باز درپوشید گیتی تازه و رنگین قبایی / عالمی را کرد مشکین بوی زلف آشنایی«   398



 هشت مستفعلن هشت فعولن  هشت فاعلاتن  هشت مفاعیلن 

399 
 کنند:های زیر یاد مییکی از گزینه  در زبان عربی هر چیزی که از هشت رکن یا جز ساخته شده باشد؛ به

 مربع  مسدس  مخمس  مثمن

400 
 شود: های زیر یاد می شعرهایی که از شش رکن افاعیل عروضی ترکیب شده باشد به یکی از نام 

 مخمس  مسدس  مسبع  مثمن

 خانه خالی بخش 

 باشد. میمشهورترین اثر منثور عطار نیشاپوری )                       (   401

 های بدیعی به دو بخش )                       (و )                        ( تقسیم شده اند. صنعت 402

 ی اکمال رساند. کار ناتمام دقیقی بلخی در سرایش شهنامه را )                     ( به پایه 403

 باشد. ( می            دقیقی بلخی یکی از بزرگترین شاعران قرن )           404

 زیست.دقیقی بلخی در عصر فرمانروایی )                       ( می 405

 گشتاسپ فرزند )                    ( بود. 406

 اسفندیار و پشوتن فرزندان )                   ( بودند. 407

 ارجاسپ پادشاه سرزمین )                   ( بود.  408

 کنند.ی دوم قرن )                  ( هجری تعیین میمورخان ظهور سامانیان را در نیمه 409

410 
قلمرو پدر را تحت پس از مرگ امیر تیمور قلمرو وسیع او در میان فرزندانش تجزیه شد و بالاخره فرزند چهارم او )                    ( توانست بخش بزرگ 

 تسلط خود دربیاورد. 

 مسجد جامع هرات، خانقاه هرات، مدرسه هرات و مسجد جامع مشهد به دستور همسر شاهرخ میرزا )                     ( ایجاد گردید. 411

 اوج افتخار تیموریان هرات، روزگار فرمانروایی سلطان حسین بایقرا و وزیر با تدبیرش )                          ( بود. 412

 ی )                         ( هرات بودند. امیرعلی شیر نوایی، نورالدین عبدالرحمن جامی و ملاحسین واعظ کاشفی، از شاعران مشهور دوره  413

 گوهرشاد بیگم همسر )                    ( بود.  414

 بنا بر روایتی بنیادگذار بلخ )                  ( بود. 415

 های پیش از اسلام بلخ مرکز و آغازگر زبان اوستایی و دین )                        ( بود. زمان در   416

 میلادی در کشور )                  ( چشم به جهان گشود.   1802ویکتور هوگو در سال   417

 آمد. هجری شمسی در شهر )                ( به دنیا    1322عبدالرازق فانی در سال   418

 ی طنزهای عبدالرازق فانی زیر نام )                     ( به چاپ رسیده است. مجموعه  419

420 
هـ.ش همراه با خانواده اش راه مهاجرت در پیش گرفت و راهی شهر ساندیاگوی ایالت )                  ( ایالات متحده امریکا    1367عبدالرازق فانی در سال  

 شد. 

 ی اقتصاد سیاسی در کشور )                     ( به اتمام رسانید. ی ماستری در رشتهاش را با به دست آوردن درجه عبدالرازق فانی تحصیلات عالی  421

 باشد. « به معنای )                   ( میFolkی آلمانی تشکیل شده که قسمت اول آن »فولکلور از دو واژه  422

 باشد. « به معنای )                   ( میLoreی آلمانی تشکیل شده که قسمت دوم آن »فولکلور از دو واژه  423

 های زبان فارسی دری، نوشتن مطالب و عنوان از سمت راست و امضا در سمت )                 ( باید باشد. در نامه  424
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 باشد. شرف الدین مصلح بن عبدالله شیرازی معروف به سعدی شاعر قرن )               ( هجری قمری می 426

 مشغول شد. ی )                ( آن شهر به تحصیل  سعدی در شیراز به کسب علوم پرداخت و بعد به شهر بغداد شتافت و در مدرسه  427

 باشد. گلستان اثر منثور )              ( می 428

 هجری شمسی دیده به جهان گشود.   1239ملا فیض محمد کاتب مشهور به )                ( در سال   429
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 )                      ( است.  شب و روزی  ی مناظره سراینده  445

 )                    ( است.   عرب و پارسیی  ی مناظره سراینده  446
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